

Rīta laikraksts

LAIKMETS

Abonešanas maksa: 1 mēn. bez piesūt. Ls 1.30 ar piesūtīšanu Ls. 1.80, uz ārzemem — Ls. 3.

6 sant.

Sludinājumi: viensl. petit rinda tekstā 50 sant., slud. daļā, līrum un izpriecu slud. 20 s., pārējie 14 sant., darba piedāv. 6 sant., — 5% sludin. nod. No ārzem. 100% dārg.

1. gads

Trešdien, 5. novembrī

1924

Lautu mehleschanas

Sakarā ar pagasta padomju mehleschanam un laucem mehli arveenu nav vajadzīgās rošības. Sapulzes apmēlā pavadīti, šārtarpešas agitācijas māf. Saimniecī daudās veetas pahrlezzināti par ņawu nefatrināmo ņahwolli, bet darba laudis ņaudejūņi uņtjzibu ņozialdemokratijai, kuras grupas prowinzē arweenu wairat ņamaņinas waj pawiņam iņbeids darbibu. Bet dņihwe praņa no lautu darba laudim leelu aktiwitāti. Lautņstrahdneeki kopā ar jaunņaimneekem, tas ari ir un paliks tikai ņtrahdneeki, iņtaifa wifos pagastos wairakumu. Sawas intereņes ņpehs aistahwet tikai wini paņņi. Weenigi tad, ja pagasta dņihwi noteiks darba lauču wairakums, buhs labi apghadata ņkola un neņpehneeki, nodolli tiks uņstitti ņamehriigi ar eenahkumeem, ņemes leelumu un labumu, ņtrahdneeki tiks nodroņņināti pret wifadām patwaribam, tas tagad ņojuh-tamas uņ tatra ņola, un wifa dņihwe kuhs weeglata un geiņņata. Ir daņņi preeņņņimigi pagastu, kur lihdņ ņchim bija darba lauču wairakums un tati, paterzotees ņawai organizacijai, paturēs noteiņņanu ari turpmat. ņchajos pagastos wispirms ņitpras lautu ņtrahdneeku beedribas un wif apņinigatee darba ņemneeki ir tajās par beedreem. Kandidatu ņarastus ņastahdija pēe laifa, iņwehledamees tikai ņingri noteiktis kandidatus un nendami no teem parastus, ta wini aistahwēs ņawu uņstahdilaju platformu, waj aiteiņees, ja to neņpehs. Platforma pēe laifa ņastahdita, nowillta un iņplatita. Tahda rihziba nowehris nemehlamo darba lauču iņwehlete preeņņņahwju pahreņņanam pre-tineeku puņē, tas lihdņ ņchim nereti ga-dijas. Tahlat wifņ pagastis ņadalits wehleschanu rajonos un ņarām laučņtrahd-neeku beedribas beedrim teel uņstitts par peenahkumu, weņ wif dņihwako agitaziju ņawā rajonā un ruhpetees, lai wehleschanu beedā neweens darba ņemneeks ne-palittu mahjās, bet eetu un nodotu ņawas balņis par ņawu kandidatu ņarastu. Lautņstrahdneeki, amatneeki un jaunņaimneeki, ņekojat ņchahdu preeņņņimigu pagastu paraugeem, agitejat par ņawem ņarastieem un dņihwi pēedalatees wehleschanās. Juhsu ņahwolli uņlaboņņhana atkarajas weenigi no jumņ paņņeem.

Darba ņemneeks.

Par muhsu ņkolu

ņņalhtiba ir katras tautas un jo ņewiņņi maņo tautu galwenaņis ņpehls. Ne ar ņawu armiju un ņkolu, ne ar gaidām un ņtauteem wehs eelarofim ņew ņahwolli paņaules tautu ņaimē, bet gan ar ņawu kulturu, literaturu un mahņņu, ar jauno, ņwaigo un iņpatnejo, to wa-ram eeneņt paņaules gara dņihwē. Tahdehl ari mums japeegreņņ wifņleelata wehriba tautas iņņlihtiba un wifņpirmē winas pamatam — ņkolai. Tah dod zil-wekom pirmās ņinatniņtās atņinas par dņihwi, weido wina garu, atņwabina to no newaribas un neņinaschanas, waj ari ņaldina garam jaunās waschas, raugotees pehz ta, ņahdeem kungeem kalpo ņkola un ņahds paņaules uņstatts ir ņkolotajeem. ņamehr latwju tauta wergoja wahzeem un krewem, ņkolai waiadņeja ņatawot

Rotikumi Rindā

Londonā, 3. nowembri. No Rinas ņino, la Wupeifu mehginajums organizet preeņņchanos uņbruhņņchām ņenga un ņņhangņņolna armijam zeetis pilnigu neweiņņmi. Telegrama par Wu-peifu karaphehta ņa pitulaziju gan japahrabo tati ņinā, la pade-w uņ ņees tikai no ņchan-tungas pēe ahtuņņee palihgņpehti, tas bij noņuņiti uņ ņangņņinas poņizijam, ņtarp ņientņinu un ņetinu: tee nolittuņņi ee-

rotņņus gandrihņ beņ preeņņchanas. Pah-reje Wupeifu pulki at-lahpjas leelā neņah-rihā uņ ņientņinu. Lai ņargatu tureenes ahrņemneetus no waras darbeem, ņatu oņtā ņahwoņņee leel-walņtu karatugi iņņeh-luņņi malā; jaunās la-rei-wju nodatas.

Pehz pehdejam ņinam Wupeifu aif-brauzis no ņientņinas uņ ņatu, lai dotos ar tugi uņ Deenwidņinu. VTA.

Saņņņisti Polijā

Jau ilgatu laitu polu ņabeedriba gohja baumas par ņahdu paņņu ņaņņi-ņtu organizaziju „PPW”, kuras mehrtis iņdarit walņis apwehņņumu. ņoņladrojees, ņa ņchajā organizazijā eetilpuņņi ap 3000 lozēklu ar wairateem bij wifņneekem preeņņghalā. Tee iņdaritūņņi ņpegofņcha-

nas armijā un ari zitus preeņņdarbūs, lai areņtetu waldbibu un eewestu Polijā ņaņņimū ā la Mussolini.

Organizazija darbojuņees deesgan atklahiti, ņaņinajūņees ar wairateem mini-ņtreem un ņawu darbu pamajam legal-ņejuņe.

Tallinas ņtrahdneeku aistahweņņhana

Mastawā, 2. nowembri. „ņņwestija” ņino, ta Tallinas kara teņa atņahjuņi beņ zaurņatņņanas apņuhņņeto komunistu luhgumu peelaņt par aif-ņtahweem wini prahwā padomju wal-dibas eerednūs — Malantowitņu, ņņhlenowu, Rubiņņņeinu u. ņ., jo

luhgumam naw bijis pēeweenots aif-ņtahwju paņinojums, ta wini tam pee-ņtrih. Wifņ uņņajinatee aifņtahwji tagad noņuhtijūņņi Tallinas kara teņas preeņņ-ņehdetajam telegrafistū paņinojumū par pēerņņhanu un reiņē ar to ari rakņitū pa paņtu. VTA.

Padomju profesoru aizina uņ Romu

Mastawās laučņaimneezibas iņstahde meteoroloĆs Braunows eņņponeja 100 mehginajumus laučņaimneezibas meteorolo-gijā. Romas ņinatm atademija gree-ņās pēe Padomju ņemlopibas komiņariata, lai ta Braunowu 1923. gadā komandetu uņ Romu ar wina eņņponateem.

Stepeņa dokumentu publi- zēņhana

Leningradas ņentralais arhivņs publikēņņot weņņu rindu ņlepenūs dotu-mentūs no pirmās krewu rewoluzijas. ņtarp ziteem eņot dokumenti no 1905. gada, tas dod ņaidribu par toreiņejo franņņu aifņņmumu, ņinojums ņiko-lajam II. pehz aņmainās ņwehtdeenas 9. janwari u. ņ.

Anglu nahkamais kabinets

Londonā, 3. now. „Times” paredņ, la Baldwinņs paņinos konfer-watwā ministru kabineta ņastahwu nedelas beigās. Pehz „Daily Herald” informazijas ahrlektu ministra amats pēedahwats lordam Robertam ņesilam.

Kais Nielsenņs miris

Kopenhagenā, 3. now. Weens no eewehrojamaņeem danu ņeh-ņneeteem Kais Nielsenņs ņwehtdeen miris pehz gruhņas eelņņejas operazijas, kuru bij ņpeetis pahrzeeņt jau treņņo reiņi da-ņņu gadu laifa. Neraugotees uņ to, la Nielsenam bij wehl tikai 42 gadi, wina darbi jau eeguwoņņi paņaules ņlawu. Daņņi no wina labakeem darbeem eewee-toil Kopenhagenas ņkulpturas muņejā „Glyptotekā” un walņis mahņņas muņejā, ziiti grefno Kopenhagenas laučumūs.

notees pa daļai uņ Mastawās Kulturas biroja iņņtrahdato pamatņolās programū, lehma par wifēem prinzipielem jautajumeem atteezibā uņ atjaunojamo Latwijas ņkolu. ņche nolehma, la jaewed wee-nota ņkola ar 6 gadigu kuru, no kuras beņ eņņameneem war pahrweņt uņ 4 ga-digo widus ņkolu; jaewed ņkolās darba metodes, jo ņkolās uņdewums ir ņaga-tawot dņihwei un praktiņam darbam de-rigus pilņonus; pilnigi jaiņmet no ņkolās tizibas mahziba, tā garu aptumņhojņņha un werdņibu weizinoņņha doņtrina; ja-cerobescho pehz eelpehjas eņņameni, tā nepedagogikņs panehmeens, tas neņa-ņneeds ņawu mehrti; jaweiņina ņkolneeku paņņdarbiba un paņņwaldiba; jausleek walņij un paņņwaldibam par peenahku-mu apghadat truhzigos behrnūs ar uņtu-ru, apgehrbu apaweem un mahzibas iņ-dņņleem; jadod pehz eelpehjas brikwa ņkola; jagahdā, lai ņkolu pahrwaldēs nahktu ņabeedriņti un pedagogiņti progres-ņiwi zilweņti, tureem pēederetu ņkolotaju uņtjziba un kuri ņpehtu wabit ņkolu jaunā garā, tas ņaņņanetu ar modernās peda-gogijas atņinumeem un rewoluzijas uņ-ņahditām praņibām. Tuwatajos rewolu-zijas un pilņonu kara gados gruhņti nah-zās ņahs praņibas reaņņet. 1919. gada ņahumāLatwijā bija mehginajumi eewest weenotu darba ņkolu. ņomehr gruhņtee ekonomiņtee apņahņti un daņņu wadoņņo ņkolu darbneeku nepareņņi ņapraste we-notās darba ņkolās prinzipi paralņņeja eelņahktu darbu. Needras laifa par ņko-lu war runat tikai tai noņhmē, la da-ņņas no ņkolu ehlam tita pahrewerņtas par ņirgu ņalkeem, bet zitas demoletas; tita iņdurtas azis muhsu eewehrojamo rakņneeku gimetnem un iņnihzinatas bi-bliotekas. Par nopeetnu ņkolās atjauno-ņhanu warea ņahņt domat tikai 1919. gada rudeni pehz Vermonta un Needras ņalauchanas. ņa ņchis darbs tita un teel weitts, par to turpmat.

ņkolotajs.

Dņihwes dardņiba un normali tirdņneezibas ņatari

Latwija ir noņlehgūņi pēeteelņņi daudņ tirdņneezibas lihgumus pat ar walņim, kuras ņahw deesgan tahlu no mums. ņomehr dņihwes dardņiba arweem wairo-jas un leetas, la noņlehgtee tirdņneezibas lihgumi naw preeņņ paņņas latwju tautas, bet gan preeņņ wifadeem ņpetu-lanteem un mantrauņņeem. ņklaidris, la noņlehgtee lihgumi loti maņ weizinajūņņi muhsu walņis ņaimneezibas uņplautņhanu. ņo gan, pēemehram, realu war ņneegt ne-ņen noņlehgtais lihgums, ar ņlandi? Bet ar muhsu tuwateem ņaimneem, Poliju, ņeetawu, Padomju Krewiju wehl lihdņ ņajim laitam naw noteikta tirdņneezibas lihguma. Tas ņtipri juhtams Latwijās ruhpneezibā un jo ņewiņņi darba laudim. Daņņlail Latwijās ruhpneezibā eelņahjees ņinams ņaņtingums, bet perņpektiwēs naw deezil ņpoņņas. Weens no eemēleem ņchim ņaņtingumam ir tas, la naw noņahr-totas normalas atteezibas ar laučņaim-neezijko Padomju Krewiju, ar kuru peh-dejā laifa arweenu wairat uņņahņ ņatņņmi ņakar-Eiropas walņis. Latwija newar iņņit beņ ahrņemju maņes. ņee labatām atteezibām ar ņemlopiju ņaimneem, ņaprom-

tams, maie paliktu daudz lehtata. Ja tas wehl līdš šim naw notizis, tad tas tapeh3, ka pee walstis stuhres bij semneeku jaweeniba, turas interesēs bij pašai pahrbot sawu maist dargati, ahrpus ahrsemju konturenzes. Bet tagad pee fainneezijsās politikas noteiššanas naw weenigi semneeku jaweeniba, bet ari sozjaldemokrati, kuri il wahrdā runā par strahdneeku interesju aistwahschanu. Somehr darba lauschu stahwolli3 paslittinās; maie paleef dargata, un līdš ar to ari ziti nepeezeeschamee produkti. Besdarbs peeaug. Ruhpneefi šehlojas, ta naw tirgu, naw normalu sakaru ar kaiminwalstim. Tadehl normalu atteezibu nostiprināšana ar kaimineem, un it īpašchi ar semneezisto Padomju Kreewiju, ir weena no deenas prasibam.

K a t i n s.

Latwija.

Bej skolās. Peh3 patreij eewahsteem dateem ahrpus skolas Latwijā palikuschu pahri ar 25.000 behrnu, kuri atrodas obligatoriskajos skolas gados. Pareds, ka ahrpus skolas palikuschu behrnu buhs ap 30.000, jo sinās par wifseem pagasteem naw wehl cenahuschā.

Kuldigas darba jaunatnes ietziņa, sawā apspreedē apstaidama jautajumu par darba lauschu laikrakstu "Latvijas", notehma to īspatit un pabalstīt, tā ari īsteiza wehleščanos, lai laikrakstā drulatu ihfūs prinziplielus rakstus ar wisdāschadato parahdibu nowehrtejumem; peh3 eespehjas plāschas sinās par ahrsemem; bej romana wehl īsfatus stahstus, lahdi, peemehram "Weenibā" nodrutati. Sa- tīrīskais seletons laikrakstā nepeezeeschams.

Smarschās. Latwijā gada laikā eewestis smaršču par 120 milj. rbl., pawisam 34.000 kilogramu. Muiitu u3 tām wehl pawemināschot.

Senec romeeschi tautas kulturas li- meni wehrteja peh3 patehreto seepju wairuma, — waj mums par mehraulku nenemī smarščas?

Wegulbenes = Jaunlatgales li- rijas Burwmalas stazija, bej līdšschine- jām bilešču un bagaschās operacijām, no 5. now. eewestās ari preišchu operacijās, t. i. pilnās lomerzoperacijās, bet Rigas juhrmalas līnijas Puhpes stazijā no 3. g. 4. nowembra pahrtrauktās preišchu operacijās pilntrauteem wagonem, at- stahjot tur weenigi bilešču un bagaschās operacijās, u3 to Dseļsgeju Wirswalde greešč publikas wehribu.

Zufums. Muihsu pilsehtas tehwi

Anglijas paštwaldību wehleščanas

Paščwaldību wehleščanās Anglijā peedalīschanās bij ne mafat dšihwa, tā pee parlamenta wehleščanam. Sewiščku rošibu īsrahdija strahdneeku partija, tura eeguwa daudz jaunās weetas paštwaldību administratiwās ee- stahdēs.

Angļu prese patlaban sīhlē, lahds buhs jaunais waldības fastahws. To- mehr noteiktu sinu nawa. Weenigais

paredšamais landidats u3 ministru presi- denta amatu jaunajā waldībā ir Bald- wins. Pagaidam gan wehl naw sawas pilnwaras nolizis Makdonalds, lamehr noskaidroees īstheniba par Einowjewa wehstuli. Komisija, tura pahrbanda scho wehstuli fastahdijufēs no Makdonalda, lordanzlera Holdena, eescheletu ministra Henderfona un lorda Parmura. Wīnu slehdseemus šagaida treschdeen.

Turcija atjaunojas

3. nowembri Angorā atklatīs Tur- zijas parlaments. Presidents Kemals — pašā leelā runā uswehra, ta fainnee- zistā laukā Turcija ejot neatkaidigi u3 preešču. Atteezibas ar Franziju un Kreewiju uslabojotees. Strīhdīgās Siri- jas robeščas tagad galigi nospraustās un tai sinā galwas lausichana wair- nebus. Wehl naw nostaidrotis Mofu- las jautajums. Bet Turcijas waldiba zer u3 tairnigu Tautu Saweenibas

spreedumu. Somehr Angora ir gatawa pret wifam nejauschibam un tura sawu armiju gatawu.

Angoras prefets Haidar-Bejs, bijis īsbrauzis informazijas zelojumā u3 Wa- kareiropu. Tagad wīnš atgreesees un atwebis few līdš 50 wahzu īnscheneerus, kuri jauno Turcijas galwas pilsehtu mo- dernisēs, eerīfšos elektrības staziju, da- schadas buhwmaterialu fabrilas un tā lahlat.

Generalis — mehbelu jaglis

Frantschu robeščopolizija Forbachā, Lotringā apzeetinajusi wahzu generali fon Natufiju, turšč bij eerabees Forbachā apmeklet sawu peederigo tapus. Mine- tais generalis bijis no frantschu teefas aismuguriski noteefats u3 5 gadeem zee-

tumā par mehbelu jahdsību Wahzu suhtneeziba Parīfē peeprastijusi, lai gene- rali atfwabina. Generalis noteefats bi- jis par to, ka kara laikā pee- sawinajees winam nepeederoschās meh- beles.

Rugu buhwneeziba

Londonā, 3. now. (Reuters). Peh- dejais pahrstāts rahda, ta jaunbuhwelo fugu tonnaschās notezejuščā buhwneezibas gadā (no 1923. g. jūlija līdš 1924. g. jūnijam) bijis tilai 885.660 t. — mafas, neta jeklad pehdejos 15 gados. Wis- wairat jaunu fugu buhwneezību Anglijā — 619.158 t., tablat feto Wahzija ar 35.035 t., Dantija ar 29.269, Holande ar 26.854 un Sweedrija ar 20.010 tonnam. LTA.

Wahzijas parahdu deldeschana

Berlinē, 3. now. Septembra meh- nesī Wahzija nodewusi Franzijai, Belgi- jai, Lufsemburgai un Italijai pawisam

1.412.509 tonnas reparazijas atmenoglu un kofa. Schini lopswarā wehl naw eerehkinās oglu daudzums, turu dewu- schās apfihlatās raktuwes, tas līdš schim bij Sabeedroto īnscheneertomijās pahr- sinā. LTA.

Arēsti Berlinē

Berlinē, 3. now. Berlīnes polizija, pateizotees lahdei anonimai wehstulei, nupat pahrsteiguši komunistu militaro or- ganizaciju waditaju šapulzi un apzeetina- juši 40 personas. Īsdarot kratīscham wairatās weelās atrasti swarīgi materiali. Polizijas roļās krituschji eerofschu un spīdšnamo weelu trahjumi. LTA.

eewehrodami "frogus papu" pašemigo luhgumu pašeminajuschji trakteeru nodolki par 2000 lateem. Ta tad tukumneeeem no šanfuma naw to baiditees.

Kofleplawots ar zirwi galwu pahr- schelot, lahds nepašihstams wihreetis Jekwaines pagastā. Līhlis usfihmetis par Lafdonas pagasta peederigo Gra-

bowsti. Sleptawiba, laitam īsdarita ap- laupīschanas noluhkā.

Roščanta aif neufmanigas apee- schanās ar šchanteni Anna Grefmane no Turmuīschas pagasta; eewainotis ar to pašču šchahweenu Jekabs Sūtis. Ne- laime notitusi eeswehtīschanas deenas weesībās.

Riga

Kara ministra jautajums

Rā laikraksti šino, wehl līdš šchi deenai naw notahrtots. Bultwedis Wan- gerskis un generalis Goppers atteikuschees peenemt ministra portfeli. Ministra port- feli ar meeru buhtu peenemt generalis Radfinsch, bet tagadejais koalizijas ka- binets to atrodot par neeespehjamu, ee- wehrojot mafineeku neseno interpelaziju.

Auto šabrauzis.

"Wullans" Nr. 460, pirmdeen pee kofa tilla usbrauzis wīrsū lahdam M. Bartščam, pahrlauschot tam kreiso lahju.

Relaimes gadījums. Kust. Norst. sahgelawā sifnai truhstot pahrlausja lahja strahdneekam Karlim Sīhlīm.

Apdraudeta eela. Pehdejā laikā u3 Krahšotaju eelas beeschi noteel lauscha- nās un dāschadas sadursmes. Nereti pat naktis widū apfahrtnes eedšihwotajem jadsird nelabi palihgā sauzeeni peh3 kahribneela jeb naktis farga. Bet tā, ta šchi apwidū naw neweena po- lizijas kahribneela postena, tad ari lau- schli un huligani strahdā it drošči, lais- dami darbā gan tulafus, gan treknus lamu wahrdus. Tumsai eestahjotees ir deesgan rīfanti, it fewiŃchi seeweetem, īseet u3 eelas. Deretu, tā las bija meera laikā, eewest u3 Krahšotaju un Artillerijas celu stuhra, polizijas kahribneela posteni. a.

Jaunu tiltu pahr Daugawu no- lehmuši zelt Rīgas pilf. buhwwalde no Waldemara eelas u3 Rīpsalu. Tiltis ī- mafās 500—600 milj. rbl. Pagaidam, lamehr scho sumu pilsehtas rihzībā naw, īflabos wīfu Libelas tiltu, nostahdot to u3 pontoneem.

"Reidinoschi ehdeeni". Krahšotaju un Artillerijas celu suhri atrodas eh- deenu weikal3, tura ehdeenu porzijas tīf stīpras, ta apmekletaji nahf ahrā galigi streipulodami. Wisjautra u3 skalat tur eet festdeenas un swehtdeenas, tad reifem fkan i mufita, i dseefmas. Blafus ehdee- nu weikalam atrodas, laifam ta pašča fainneeka wihna un degwihna tirgotawa. Kad tai durwis slehgtas, tad pa oiru puŃi,

Anatola Franša

Bingwinu Sala.

Pirmā grahamata

Preeščātetischi

(Turpinajums.)

Drihs peh3tam fāzehlās wehra, pilna tumšas un waidu un breefmiga wehja dšihla feelsta lidoja tā tairi miglā pahr bangam.

Beh3 trihs deenas un trihs naktis garas tumšas migla pehščini pašchībrās. Un swehtais wihrs eeranga pee apwahrs- Ńchna traktu, las mirdseja trahščnal tā dinamī. Krais šchis ahrī pecauga, un drihs ween semās un nedšihwās faules ledainā gaismā Maels redseja, ta paze- las pahr wilneem balta pilsehta ar meh- mām eelam; plāschata tā sūtwahrtai- nās Sebas, šchi pilsehta aistseepās, zīt tahlu ween flati fneedja ar sawām fnee- ga ruina, farmainam pilim, kristala ar- lam un warawihfīnu obelīseem.

Okeans bij pahrklatīs leeleem ledus gabaleem, ap kureem peldeja roni, me- schonigi bīkleem sklāteem. Garam aispel- deja Lewiatans, īschlahdams uhdens stabu līdš mahkoneem.

U3 leela ledus gabala, las peldeja blafus atmens feelstai, sehdeja balta lah- Ńchu mahte, turedama jawās lepās lah- zenu, un Maels dširdeja, ta wina klufi murmina Wergilija pantu: Incipe parve puer.

Un wezis apbehdināts un apmūŃis raudaja.

Salduhdens šaja dams pahršehra muzinu, kurā tas atradās. Lai dšesinatu flahpes, Maels suhstaja ledus gabalus un ehda sawu maist, juhras uhdeni mer- zedams. Wina bahrda un mati luhfa

itā tee buhtu sifla. Drehbes, ar ledus lahrtu pahrklatās, trauzeja lozeklu kustī- bas. Zehlās mīlīgi wīni un wīnu pu- tojofchās rihles pati atwehrās pret wezi. Diwdesmit reises uhdens pahr- Ńahja laiwu. Un swehtais Ewangelists, purpura wahšos ar selta kustu furu, apu- Ńulīs glabaja tā dahrgumu, tita no oke- ana aprihīs.

Trihsdesmitā deenā juhra aprima. Un pehščini ar breefmigu trofni un ap- Ńchilbinofchā baltumā atmens feelstai tu- wojās trihsšimīs pehdu augstis kalns. Maels greešč feelstu, lai īfwairtos no kalna, bet stuhre faluŃi wina rotās. Lai nowehrstu sadursmi wīnš mehgina apmest buhru. Wīnš grib jawilkt au- las, bet wehšch tās īwauj un apwīrwe īschluhdot swilina winam rotās. Un Maels reds trihs wīnus robotem meln- ahbas spahrneem, kuri eekahruschees wī- wēs, puhšch buhrās.

Sapratīs no ta, ta wījās Ńchais weelās wīnu wadīŃis Melabais, wīnš pahrmet kustu. Tuhlīt breefmigs wehja gruhdeens laukdams un gaudodams pazel atmens feelstu, aifnes mastu ar wīfu buhru, no auj stuhri un suhrwadni.

Un laiwā aispeldeja, straumes uesta, pa aprimuschēem wīlneem.

Nometees u3 zelem, swehtais wihrs pateizās tam Kungam, ta tas wīnu atfwabinajis no welna tihleem. Ut- tal wīnš pašina u3 ledus gabala sehdoŃcho lahtschu mahti, turu dširdeja runajam pa negalŃa laiku. Wina speeda pee krusis sawu mīhloto behrnu un ro- lās tureja grahamata purpura wahšos ar selta kustu. Peepeldejusi pee granita feelstes, wina apweiza swehto wihru un fajzija:

— Meers ar tewi, Mael.

Un fneedja winam grahamatu.

Swehtais wihrs pašina sawu Ewan- geliju un, brīhnidamees par notīfuschu, dseedaja gaismā, las kluwa jau maigats, slawas dseefnu Raditajam un wīfai radibai.

V. nodala.

Bingwinu siflība.

Nopeldejis lahdu stundu lejup pa straumi, swehtais wihrs peestahja krau- jā: "Klītšfeenam nolsehgtā krasā. We- selu deenu un nakti wīnš gahja gar kraftmalu, apejot klītis, las zehlās tā nepahrkrahjami muhri. Un tā wīnš pahrleezinajās, ta eet ap apalu salu, tu- ras widū rehgojās debefis mahkoneem wainagois kalns. Maels preezigi eel- poja mītrā gaismā swalgumu. Lija leetus, un schis leetus bij tīf mīhlīgs. ta sweht- tais wihrs fajzija u3 to Kungu:

— Kungs, luhf, afaru un nosche- loščanas sala.

Krais bija tukfueģis. Noguris un īfalzīs Maels apsehds u3 atmena, tura starpās atradās dšeltenas olas, gulbja olas leelumā ar melneem plantumneem. Bet wīnš tām nepeeŃarās un fajzija:

— Putni ir dšihws fuminajums Deewam. Negribu, ta manis dehl ma- Ńinas slawa tam Kungam.

Un wīnš nopluzja no atmens suh- nas un sahla tās gremot.

Swehtais wihrs bij gandrihs jau nobeidis sawu gahjeenu ap salu, nefa- stapdams neweena eedšihwotaja, tad no- nahza plāschā eelejā, turo noslehdŃa rus- nas un farklanas klītis ar trofchnaieem uhdens kītumeem un turo galotnes sīlo- ja mahkonois.

Gaismas atmirdšums seemelu ledus bij apschilbinajis weŃcha azis. Somehr

wahja gaisma speedās wehl starp wina eekahuschēem plaksteeneem. Wīnš fa- statija dšihwas buhtnes, las pulzejas ap klīnšchu kraujam, tā lauschu bars, las eenem sehdeklus amfiteatri.

Jau tai pat brīhdī wina, no ilgā juhras trofchna kurlās ausis tīfko jadstī- da balŃis. Domadams, ta tee tur ir zil- weki, las dšihwo peh3 dabas klumeem, un ta tas Kungs wīnu suhtijis, lai mah- zitu teem Deewa gribu, wīnš teem flu- dinaja ewangeliju.

Ustahpīs u3 leela atmena mešoni- gās eelejas widū, wīnš tos usrumaja: — Salas eemīhneefi, kaut gan juhs mafi no auguma, tad tomehr nelīhdšma- tees swejneekem waj juhrneekem, bet lahdas gudras walstis fenatam. Ar sa- wu zeenību, sawu klufschanu, meerigo īstureschanos juhs pulzejatees u3 schim mešonīgām klītīm tā Romas senatori, kuri apspreešas Ufwaras tempļi waj, pareifati, tā Atenas prahneefi, kuri sa- runajas Areopaga solos. Bes Ńchaubam, jums naw ne wīnu sināschanu, ne gudri- bas, tomehr Deewa azis jums, warbuht, preeščroziba. Es nojauŃchu, ta juhs efat weentahrschi un labi. Apstajajot juhsu salas peekraŃi, es tur neatlahju neweenu sleplawības ainu, nelahdas aifnīŃleeschanas sīhmes, neredseju eenaid- neeku galwas, palahrtas aif mateem auflā meētā waj peenaglotas pee zeemu wahrteem. Man leelas, ta jums wehl pilnīgi sweŃchās ir mahkļas un ta juhs neapstahdajāt metalus. Bet juhsu firdis ir ŃchīŃstas un juhsu rotās newainigas. Un pateefiba weegli eekluhs juhsu dwehŃelēs.

(Turpmal wehl.)

Italu — deenwidslawu farunas
Pragā, 4. nov. Pehz laitrakstu finām italu-deenwidslawu saimneezistās farunas Venezijā zeetufšas neweifsmi, jo Itālijas delegāzija ufstahdijusi prafibās, turās deenwidslawoem leetas nepeenemamas. Deenwidslawijas delegāti, tā dšird, šhiniš deenās aifbraufšot uf Belgradi.

Starptautiſki meera ſwehtki
Nujorkā, 4. nov. Prezidents Kullidšs publize atflahstu wehtuli amerikan nazijai ar preefškliktumu pahrwehrt pameera peeminas deenu, 11. nowembri, par starptautiſteem meera ſwehtkeem.

Perſeeſchu noſchauſchana
Terehanā, 4. nov. (Reuters.) Diwi perſeeſchi, kuruſ teefa aſtinuſi par wainigeem Sawaenoto Waſtu konſula noſleptawoſchana, wakar noſchauti. Weenš wainigaiſ uf teefaſ ſpreeduma pamata noſchautiſ jau 2. oktobri.

Romā, 3. nov. (Wolfs.) Itālijas miniſtru kabinets nolehmiſ litt preeſchā karalim eezelt generaluſ Diaju un Radornu, bijuſchot italu armijas wirſpawehlneekuſ tarā, par marſchaleem.

Turzijas budſchets
Konſtantinopolē, 4. nov. (Reuters.) Turzijas budſchets 1925. gadam paredſ 145 miſjonuſ turku mahzimu eenahtumu un 162 milj. iſdewumu.

Wehtras Anglijā
Liſtīdā, 3. nov. (Radio.) Seſtdeen Anglijā ſahdāſ ahrfahrtigi ſtipraſ lectuſgahſeſ appludinadamaſ plaſchuſ apgabaluſ. Iſſaloti ſaknaugu lauki, zaur lo daudſeem laukſaimneekem zehluſcheeſ ſmagi ſaudejumiſ. Seſtdeenāſ nakti lectuſgahſeem peeweenojāſ wehtra, noplehſdama mahjam jumentuſ un ſaploſidama waduſ, pahrtrauzot tahdā fahrtā daudſāſ weetāſ telegraſa un telefona ſaſiſmi un elektriſto dſeſſezelu tuſtibu. ſchur tur iſſaloti dſeſſezelu dambji.

Tā tā par wehtraſ tuwoſchanoſ bij jau ſinamſ no metereologiſtāſ ſtazi-jaſ ſinojumeem, uſ juhraſ leelatu nelaim-eeſ gadijumuſ, tā leetas, nebuſ. Maſakee fugi un laiwaſ jau pee laifa ſhepāſ oſtāſ, kuraſ patreiſ ahrfahrtigi pahrpilditaſ. Raut gan wehtra wehl lihdſ ſchim naw galigi noſtahjuſeeſ, laifa uſlaboſchanaſ tomehr jau paredſama.

Geſſlerſ nepeedalaſ wehleſchanaſ
Berlinē, 3. nov. Wolfa agenturai no parlamenta aprindam ſino, ta apſar- dſibaſ miniſtrſ Geſſlerſ nolehmiſ neuf- ſtahdit ſawu kandidaturu reichſtaga wehleſchanaſ.

Berlinē, 3. nov. Miriſ ag- rataiſ Ungarijaſ ſemlopiſaſ miniſtrſ, ſihto laukſaimneeku partijaſ liderſ ſchako.

Radiſchſ aifbehdſiſ
Pragā, 3. nowembri. No Agra- maſ telegraſe, ta kroatu ſemueeku par- tijaſ wadoniſ Ra a d i ſ c h ſ pehz ſahdaſ runaſ, turā wiſch aſi uſbruta karalim, no jauna aifbehdſiſ uſ arhſeem.

Kaſaleta maniſeſtſ
Nujorkā, 3. nov. Radikalu ſandi-

datſ Lafoletſ iſlaidiſ maniſeſtu amerika- tautai, turā aſi noſoda r epublikanu un demekratu partiju poliſtiſu.

Nujorkā, 4. nov. (Reuters.) Nuportnuſhā, Wirdſchinijā, wakar pehz- puſdeenā wilzeenſ uſſtrehjiſ wirſu tah- dam omnibuſam un to pilnigi ſadragaiſ. No 15 brauzejeem, taſ atradaſ omnibuſā, 11 nonahweli un pahrjece 4 til ſmagi eewainoti, ta wehl naw ſpehjiſgi paſtahſiit, tā nelaimē notifuſi.

Nujorkā, 3. nowembri. (Reu- ters) Prezidenta Harbinga atraitne biſ- ſtami ſaſliumuſi ar ſahdu neeru ſlimibu.

Pret Ku-Kluſſ-Klanu
Nujorkā, 3. nov. Nailſā (Niles), Ohajo ſchata, notifuſi aſinaina ſadurſme ſtarp „Ku-Kluſſ-Klana“ peetri- tejeem un pretineekem, pee ſam 2 perfo- naſ nonahwetaſ un 3 eewainotaſ. Pil- ſehtiſā iſſludinātſ aplentuma ſtahwoſtiſ un ſahrtibaſ atjaunoſchanaſ turp noſuh- tita ſahjneeku rota.

Wilzeena aplaupiſchana
Wariſchawā, 3. nowembri. (PUS.) Birndeenaſ rihta netahlu no Baranowiſcheem ſahda pahrro- beſchu pahrnahlufi 45 wihruleela banda uſ- bruka, dſeſſezelwilzeen- am un aplaupiſa pa- faſcheeruſ, pee ſam nonahweja weenu poliſiſtu un eewainoja weenu wirſneeku un weenu apatſchwirſneeku. Banditi bij apbrunoti ar rokaſ granatam un loſchmetejeem. ſeſahſta energiſta banditu wajaſchana. Lihdſ ſchim jau iſdeweeſ apzeectinat 20 zilwekuſ.

Wilzeena kataſtrofa
Londonā, 4. nowembri (Reu- ters.) Limerpuleſ-Blekpulaſ aſtrwilzeenſ aſtonaſ anglu juhdſeſ no Blekpulaſ noſtrehja no ſleedem. Loſomotiwe uſ- drahſāſ wirſu ſignalu buhdinaſ, pee ſam pilnigi apweedāſ rinki, tā ta pehz kata- ſtrofaſ ta guleja ar preeſchejo galu pret wilzeenu. Nonahwetaſ, laiſam, 12 per- ſonaſ. ſewainoto ſtaitiſ leeiſ. No pee- ceem wilzeena wagonem iſſchetriſ apga- ſāſ un ſahda degt. Diraiſ wagonſ pehz kataſtrofaſ atradaſ wilzeena galā.

Parifē, 3. nowembri (Hawaſſ). „Comitē des Forges“ (wadofchā franſchu ſeelruhpneezibaſ organiſazija) atſauz „Woffiſche Zeitung“ ſinu, itā noſlehtiſ ſopdarbibaſ lihgumuſ ſtarp franſchu un wahzu metalruhpneekem.

Daſchadaſ ſinaſ

Jauna tipa fugi

Berlinē, 3. nov. Baltijaſ juhra iſdariti mehginajumi ar jauna tipa fugi, kura m a ſ t u u b u h r u w e e t ā r d i w i miſigi 3 metru plati wehja gree- ſchameeriteni no weegla metala. Tee ſaſneedſ lihdſ 1000 apgre- ſumu minutē un attihſta pee weenadi ſtipra wehja peezpadſmitreiſ leelaku dſi- neeſpehtu, netā buhraſ.

80.680.000.000 dolaru
iſmaſjaiſ pafauleſ tarſch no 1914.—1918.g. tā taſ aprehſinaiſ grahmatā „Ēiropāſ pagrimſchana“.

Leningradeſ birſchāſ apgroſiba
Maſlawā, 2. nov. „Ēkonomiſcheſ- ſaja ſchiſn“ ſino, ta Leningradaſ bir- ſchāſ kopejaiſ apgroſijumuſ oktobra meh- neſi ſaſneedſiſ 40 miſjonuſ ſelta rublu, pret 34 miſloneem ſelta rublu ſeptembri.

Starptautiſkſ krahjtaſu inſtitutſ
Roma, 3. nov. Starptautiſtā krahjtaſu kongreſā Milanā peenemta re- ſoluſzija, kura praſa paſtahwiga ſtarptau- tiſtā inſtituta nodibinaſchānu ſakaru uſ- tureſchanaſi ſtarp aſewiſchto waſtu krahj- taſem un uſ winām atteezofchoſ jaunta- jumu noſtaidroſchanaſ.

Renigſbergāſ delegāti Maſlawā
Maſlawā ceraduſeeſ delegāzija no Renigſbergāſ pilſchtaſ un ſaimneeziflām organiſazijaſ. Delegāzija wed ſarunaſ par Renigſbergāſ oſtaſ iſmantofchānu Kreewijaſ aſrejai tirdſneezibaſ.

Aluminiſa ruda Padomju Kreewija
Tichwinaſ aprinti atraiſti aluminiſa rudaſ ſlahni, kuri apwerot lihdſ 30 mi- ſjonu puduſ aluminiſa. No ſchiſ rudaſ wareaſ iſdabut ari leelu wairumu aluſida.

Anglijaſ wilna Padomju Kreewija
Wilnu un wilnaſ audumuſ eepir- ziſ Anglija par 16 miſjonu rubleem Kreewijaſ waſtiſ tirdſneezibaſ ſantoriſ.

Opija aptaroſchana
Bordō, 3. nov. (Radio.) At- ſlahta ſtarptautiſtā konſerence opija tirdſ- neezibaſ aptaroſchanaſ. ſagaida, ta ta wediſ ſarunaſ ar Kinaſ waldbiſ no- luhta eeroſeſchat opija raſchoſchānu un nelegalo patehreſchānu.

Zilweta ſmadſenu pehtiſchana
Padomju Kreewija
Maſlawā nodibinaſuſeeſ jauna bee- driba ar akademiſki Bechterewu, prof. Oſi- pomu, Orſchānſki, Barſutu, Giſe, Poſeruu un 3. kuru mehrtiſ iſpehtiſ wiſpahr zil- weta perſonibu, nerwu ſiſtenu, ſmadſenu darbiſu, wimu reaſeſchānu aſrejeem ee- ſpaideem. ſagaida, tā jauna ſtratimiſtā beedriba ſaſneegſ jaunuſ atlahjumuſ ſchini ſinatneſ noſarē.

Kino Auſtrumōſ
Buchara teef ſagatawotaſ diwaſ le- laſ kinofilmaſ no auſtrumu dſihweſ. Weena no tam noſauſſeeſ „Nahweſ mi- narekſ“, otra „Julſſcharikſ“. Kino ſi- maſ iſrahda ar uſbeſu waloda rakſiiteem paſlaidrojumeem. Bucharaſ waldbiſa no- ſlehgufi lihgumu ar ſeemelwakaru kino ſabeedribu Leningradā, ar kuru pehdeja eeguhſi teeſibaſ ſariſkot Bucharā kino uſnehmumuſ.

Anatola Franja darbu iſſtahde
Franſchu nazionalā bibliotekā at- ſlahta miruſchā rakſneela Anatola Franja rokrakſtu un drutatu literariſto darbu iſ- ſtahde.

Majaſowſtiſ
Weenš no eewehrojamaſkeem freewu proletariſkeem rakſneekem nolaiſiſ ſchi- niſ deenāſ Maſlawā „Preſeſ mahjā“ ſawu jauno poemu „Wladimirſ Iliſiſchſ Leninſ“.

Ko iſrahda Leningradā (Peterpili)
Leningradā akademiſtā teatri, operā un baletā uſwed komponiſta Berſchānſka „Stenta Rafinſ“. ſatiriſtā operā no Kortſchmarewa „Iwanaſ = ſaldatſ“, taſ pahrſtrahdatſ no paſiſtamaſ teiſaſ „ſchar — piſza“ ſatira par zara laiſ- metu. Teatri „Akademiſtā drama“ uſ- wed Trenewa „Bugatſchewſiſchana“, ſa- briku un ſawodu teatri „Iſglihtiba“ uſ- wed Bernh. ſchon „Alfireeſchu prinzeſe — leelinceze“.

Matdonalda demijiſa
Londonā, 4. nov. Ret. Matdo- naldſ ſchodeen eejneedſa karalim i rahdn. partijaſ kabineta demijiſu, kuru karaliſ peenehma. Matdonalda audienze ilga 40 minuteſ. Pehz tam wiſch dewāſ atpa- tal uſ ſawu dſihwoſki, kur to juhmigi apſweiza wina peekriteji. Jaundā kabineta ſaſtahdiſchana uſdota konſerwatiwo lide- rim Baldwinam, kurſch uſaiſzinajumu pee- nehma.

Matdonalda waldbiſa pirms aiſee- ſchanaſ nelahdu uſſaufumu nepublizeja, kabineta pehdeja ſehde modinaja leelu intereſi. Uſfahrtējaſ eelaſ pilnaſ lauſchu, taſ nowehra eſminiſtru aiſeeſchānu.

Jengjuſiangaſ eenehma ſientſinu.
Londonā, 4. nov. Jengjuſianga ſa- walerija pahrwarot weeglu pretofchanoſ eenehma ſientſinu.

Nemeeriſ Argentinaſ ſlotē
4. nov. Reuters. No Buenos Aireſ ſino, ta Argentinaſ ſlotē iſzehlufcheeſ nemeeri. Nemeerneekem peeweenojeeſ ari brunu lugieſ „Sao Paolo“.

Oſſforda konſerwatiwecem
Londonā, 4. nov. Nobeigta balſu ſtaliſchana Oſſfordaſ un iwerſtitaē, kuraſ abuſ ſehdekluſ parlamentā eegu- wa konſerwatiwee.

Berlinē, 4. nov. No Min- ſcheneſ ſino, ta Bawarijaſ tautāſ partiſa aifſautuſ iſplahſtiſāſ baumaſ par preeſchā ſtahwoſcho monarkiſto aſwehrtumu Ba- warija.

Braunſchweigā, 4. nowembri, Wolſſ Braunſchweigāſ Landtagſ pee- nehmiſ lehmumu par landiaga darbibaſ iſbeigſchānu 6. nowembri. Jaunaſ wehle- ſchanaſ nolitaſ uſ 7. dezembri.

Peetaweeſchi Roma
Roma, 4. nov. Wolf. Nahtoſchāſ deenāſ Roma ceradiſeeſ ſeetuwaſ pahr- ſtahwi, lai eewadiſu ſarunaſ ar Wati- ſanu par konfordata noſlehgſchānu pehz Latwijaſ parauga.

Atbildigaiſ redaktoriſ: J. Wilſonſ.

Iſdewejiſ: Komandit ſabdr. „Burtneekſ“.

Rigaſ Arodu beedribu
Zentralbiroja klubiſ ſariſto 9. no- wembri ſch. g. plſti. 7 waf. Brihwibaſ eelā 67, dſ. 1.

A. R r u h m i n a
reſeratu, par tematu.

„Saimneeziflāſ dſihweſ attihſti- baſ poſmſ pehzkara laiſā“ Pehz reſe- rata debataſ. D r a m a t i ſ k ā ſ e l z i j a uſwedis ſcharadi Nr. 1. jaundā pahrſtrahdajuma. ſe- eja pret labprahtiſgeem ſeedo- jumeem.

Tautas Augſtkolā
1924/25. mahzibaſ gadā atwehrtāſ:
filoſof. mahkſlaſ un wehſtureſ, tautſaimn. un teeſibu matem. un dabāſ ſinatnu ſakultat.
Maſſa ſakultateſ 10 ſemestri.
Maſſa par aſewiſchlu preeſchmetu — 120.
ſee Tautāſ augſtkolāſ paſtahw:
Preeſchſturſi (widuſſkoleſ l. apm.) Preeſchſturſoſ paſneedſ: laiſu, freewu un wahzu walodu, dabāſ ſi- baſ, matematiſku, ſimiju, ſiſtiſu, geograſiju un wehſturi. Maſſā 10 puſgabā.
Dramatiſtā ſtudija. Paſneedſ reſchiju, iſrunāſ techniſtu, mimiku, grimu, plaſtiſtu, piſchologiſtu. eſtetiſtu un teatra wehſturi. Maſſā 6 arodbeedribu beedreem, pahrjeceem 12 mehn.
ſihmeſchanaſ ſtudija. Maſſā 6 arodbeedribu beedreem, pahrjeceem 12 mehn.
Techniſtee turſi. Paſneedſ matem., mehaniſtu, materialiſtu un praſtiſu. Maſſā 4 mehneſi.
Romerſſinibu un ſabeedriſto darbineeku turſi paſchlaſt organiſejaſ.
Roriſ. ſeeteiſchanaſ wiſāſ E. A. eſtahdeſ wehl turpi- nojaſ E. A. biroja, ſerbatāſ eelā 15/17, dſ. 1, no pulſſer 6—8 weſarā.

Iſnaktuſchāſ un dabujamaſ wiſur iluſſretāſ
paſatu grahmatāſ
„Laimēſ putuſ“, Linarda Laiſena ar Jahna ſee- pina ſihm., „Paſalaidnigeeſ puilaſ“ Deenwidjuhraſ ſa- lineeku paſata E. Laiſena tuſtojumā ar A. ſkulmeſ ſihm. Rigaſ mahkſlineeku grupāſ iſdewumā.
„Kulturaſ Balſſ“ generalkomiſija.
ſt. Goliata.
Agrariſtaſtajuſmſ Latwija.
ſemēſ balſſchanaſ negatiwioſ no- wehrtējumē.
1. Agrarāſ eelahſtoſ ewoluſzija Latwija. 2. Poliſtiſto partiju ten- denze agrarſeformāſ noſahſto- ſchana. 3. Agrariſtaſtajuſmſ ſat- meſimeſ ſaruzē. 4. Jaunſaim- neekē, jaunſaimneezibaſ un „be- ſemneeku“ apgabdoſchana ar ſe- ni. 5. ſeelſaimneezibaſ waj moſ- ſaimneezibaſ. 6. Agrarāſ prob- lemaſ atriſinajumuſ.
Rigā, 1924 g. „Jaunaſ Kul- turaſ“ apgabdiſā. ſeepraſeet pee ſab. „Paile un Darbē“ ſurmanowa eelā 8. ſahſr 1-52.

Daiſeſ Teatrs.
Tereſchdeem, 5. now. plſti. 12 8 w.
Wahpigāſ ſeewaſ.
ſeturideem, 6 now. plſti. 12 8 w.
Diwaſ pihleſ.
E. L. B.
ſelojoſchāſ Teatrs.
ſolderaja, 8. nowembri, ſomedija
„Negatawāſ augliſ“
ſutumā, 9. nowembri,
ſahle, 16. nowembri.
„ſtraume“
Amoſchoſ, 18. nowembri
„Negatawāſ augliſ“

Nazionalā Opera.
Tereſchdeem, 5. now., plſti. 7 w. eerehndneem
Behgſchana no ſeraila
Nazionalaiſ teatris.
Tereſchdeem, 5. now., plſti. 7 w.
Prachta zilweti
ſeturideem, 6. now., pl. 4 p. p.
ſtoleu iſrahde
Ragana
Plſti. 7 wafarā
Reiboniſ